
令和２年５月２１日 

 

 各 高 等 学 校 長 殿 

 各校水泳部顧問  殿 

 

青森県高体連水泳専門部  

部 長 藤 澤 重 信 

（ 公 印 省 略 ） 

 

       令和２年度青森県高等学校総合体育大会水泳競技大会  

       代替大会の検討結果について  

 

 新緑の候、皆様におかれましてはますます御清祥のことと存じます。平素より、本

専門部に対しまして格別なる御理解、御支援を賜り厚く御礼申しあげます。  

 さて、４月２８日付けで青森県高等学校体育連盟より、第７３回青森県高等学校総

合体育大会全競技開催中止と代替大会開催の検討依頼についての通知がありました。

これを受け、（公財）日本スポーツ協会からスポーツイベントの再開に向けた感染拡

大予防ガイドラインも参考に、本専門部ではオンライン会議やメール等を利用し、慎

重に検討いたしましたが、下記の理由により代替大会を開催しないことに決定いたし

ました。  

 練習を重ねてきた選手の気持ちを考えると心が痛みますが、人命を守ることを最優

先にした結果であることを御理解くださいますようお願い申し上げます。  

 

記 

 

１ 水泳専門部では代替大会を開催しない。  

 

２ 開催しない理由  

（１）緊急事態宣言の解除により、人の往来が発生することで、今後、第２波、第

３波が発生する可能性もあり、競技会場までの長距離移動や、宿泊を伴う学校

の選手・引率者に対する感染リスクを回避することが難しいこと。  

（２）競技会場において、更衣室や選手控え場所を含め、選手同士・競技役員と原

則２ｍの距離を確保し、密になることを避けることが難しいこと。 

（３）競技会運営以外にも、更衣室・トイレ等を含めた消毒作業等の感染防止対

策、熱中症対策など、通常よりも多くの競技役員が必要となる。感染リスクを

考えると、各水泳協会からの競技役員の協力が得られない状況があり、十分な

競技役員の確保が難しいこと。  

 

３ その他 

 （１）第６０回青森県高等学校新人選手権水泳競技大会（９月２６日（土）～２７

日（日）は、予定どおり開催する方向で準備を進めておりますが、今後の状況

によっては中止となる場合もあります。定期的に水泳専門部ホームページを御

確認ください。  


